

GÜNÜN
KONUĞU

Almanya Türk Toplumunun
Genel Başkanı

Prof. Dr.
Hakkı KESKİN

Türkiye Almanya İlişkileri -2

ÖTE yandan doğanın korunması amacıyla Dünya'nın dört bir yanında inanç ve özveriyle çalışma yapanlar vardır. Doğanın korunmasında ulusal sınırların kalmamış olmasına sevinmeliyiz. Akdeniz'in en güzel yörelerinden olan Ege kıyılarının korunması istemiyle ve son derece iyi niyetle yapılan girişimler vardır. Bu yöndeki çalışmaların daha özenle değerlendirilmesi ve genel faydalardan sakınılması gerektiği kanısındayım. Fikir özgürlüğü ağır eleştiriler için de geçerlidir!

MÜDÜRE ŞİKAYET

En ağır biçimde suçlanan kurumlardan birisi, bürosu Ankara'da bulunan Konrad Adenauer Vakfı'dır. Bu konuyu Dünya Hafta Gazetesi kapsamında işleyen yetenekli gazeteci **Mehmet Şekeroğlu**'nu, Vakfın Başkanı sayın Dr. **Wulf Schönbohm**, gazetenin Genel Yayın Müdürüne şikayet ediyor ve diplomatik bir dille onun gazeteden uzaklaştırılmasını istiyor. Sayın **Schönbohm**'un gazeteye tekzip göndermesini ve ağır suçlamalara yanıt vermesini son derece normal karşılıyorum. Nitekim **Schönbohm**'un tekbizi Dünya gazetesinde aynen yayımlandı da. Ancak dolaylı da olsa gazete yetkililerinden **Şekeroğlu**'na yazı yazdırılmamasını istemesi, beni çok şaşırttı ve öfkeli yaptı. Bu yaklaşım sayın **Schönbohm**'un soruna kolonial bir mantıkla baktığını bana anımsattı. Hangi hakla sayın **Schönbohm** bir Türk Gazetesi'nin kimi çalıştıracağına karşın hakkını kendisinde görebiliyor?

Yıllardır Türkiye'ye yapılan eleştirilerden biri de Türkiye'nin fikir özgürlüğünü tam olarak yaşama geçirmediği değil miydi? Fikir özgürlüğü eleştirisel yazılara da yayın hakkı tanımak değil midir? Özellikle Alman Anayasa Mahkemesinin fikir özgürlüğüne tanıdığı büyük serbestliği, sayın **Schönbohm**'a göre Almanyalı Türkler için geçerli değil midir yoksa?

Türkiye ve Türkler hakkında bize göre sayılamayacak kadar yanlış ve tekyönlü yazılar yayımlanmıştır. Alman yayın organlarında. Bizim tekzip yazılarımıza istisnalar dışında yer bile verilmemiştir.

Hele hele biz bir de gazete yetkililerine bu yanlış içerikli yazısından ötürü ilgili "**gazeteciye siz nasıl yazı yazdırırsınız**" diye sormaya kalksak acaba bize ne derler?

ALMANYA'NIN ÇIKARLARI

Sayın **Schönbohm**'un başkanı olduğu vakfın Almanya'nın çıkarları doğrultusunda çalışma yapmasını ben son derece doğal karşılıyorum. Hiç kimsenin halk deyimiyile "**Türkiye'nin kaşına gözüne hayran olduğu için**" Türkiye'de vakıf kurması ve milyonları harcamasını bekleyecek kadar insanlar saf değildir.

Ne var ki **Schönbohm**'un başkanı olduğu vakıf, yayında iddia edildiği gibi Türkiye'nin ulusal bütünlüğünü ve ülke çıkarlarını hedef alan girişimlerde ve çalışmalarda bulunuyorsa, bunun açıklık kazanması ve ivedi olarak önlenmesi gerekmektedir.

Almanya Türkiye ile ilişkilerini yeni baştan önemle gözden geçirmelidir. Bu ilişkilerde Almanya; Fransa, İngiltere, Hollanda, İtalya ile nasıl eşdeğerde partner, karşılık, ortak çıkar ve güven ilkesine özen gösteriyorsa, Türkiye ile ilişkilerinin de aynı anlayışa dayanması ve geliştirilmesi gerekmektedir.

Bu anlayışa dayalı ilişkilerin ve işbirliğinin Almanya'ya ve Türkiye'ye çok büyük yararlar sağlayacağı inancındayım. Çünkü bu işbirliği, büyük potansiyeli olan, ekonomik, ticaret ve stratejik bakımdan iki ülkeye de kalıcı yararlar sağlayacak olanakları beraberinde getirecektir. Türkiye eğitilmiş, genç ve dinamik nüfusuyla ve çok yönlü ülke potansiyeliyle önemi gözardı edilemez güçlü bir ülkedir.

ALMANYA İLE İŞBİRLİĞİ

Bunun yanı sıra Türki Cumhuriyetlerle tarih, kültür, dil bağı ve de çok iyi ilişkileri olan Türkiye'nin, Almanya ile işbirliği yaparak, bu ülkelerin de ortak yararına orta ve uzun hedefli çalışmalarda bulunabilir. Türki Cumhuriyetlerin zengin petrol, doğal gaz ve diğer yer altı kaynaklarının birlikte değerlendirilmesi, bu ülkelerin altyapı ve sanayi yatırımlarının yine bu ülkelerle birlikte yaşama geçirilmesi ve böylece de potansiyeli büyük bu ülke ekonomilerinin ve pazarlarının kazanılması, yüzlerce milyarlık ortak işbirliği olanağını sağlayacaktır.

Almanya'nın Türkiye ile ilişkilerini orta ve uzun hedefli böyle bir işbirliği için yeni baştan gözden geçirmesini ve eşdeğerde partner ve ortak çıkar temeline dayandırmasını Almanyalı Türkler olarak diliyoruz ve bekliyoruz. Ancak böyle bir politika iki ülke halkının kalıcı yararına olacaktır. Bizler öteden beri olduğu gibi bundan sonra da iki ülke arasındaki köprü olma anlayışıyla çalışmalarımızı iki ülkenin de yararına sürdüreceğiz.